entre o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, CNPJ 

03.132.745/0001-00, UG 240.110 – Gestão 00001 e o Conselho Nacional de Desenvolvimento 

Científico e Tecnológico, CNPJ 33.654.831/0001-36, UG 364.102 – Gestão 36.201.     

Objeto: Transferência no valor de R$2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais) para 

chamadas de projetos de cooperação internacional em ciência, tecnologia e inovação no 

âmbito do agrupamento BRICS (Brasil, Rússia, Índia, China e África do Sul).  

Crédito Orçamentário: Transferência no valor de R$2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil 

reais), liberação de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais) em 2019 e R$ 

600.000,00 (seiscentos mil reais) em 2020. Funcional Programática 19.212.2021.6147.0001, PO 

0000, PTRES 090547, Funcional Programática 19.571.2021.215L.0001, PO 0000, PTRES 

109.547, Funcional Programática 19.572.2021.20V6.0001, PO 0008, PTRES 090.632.